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CASE REPORT

Özet

Bu çalışmada Kars ilinde koyun ve keçilerde gözlenen yavru atmalar sero-epidemiyolojik ve etiyolojik olarak araştırıldı. Bu amaçla, 
abort olgularının görüldüğü Kars İli merkez Tekneli Köyü ve Kağızman İlçesine bağlı Sağbaş Köylerinde ekstansif yetiştiricilik yapılan 2 
farklı koyun ve keçi sürüsünden kan, süt, vajinal akıntı ve atık fötus örnekleri alındı. Çalışmada, serolojik amaçlı koyun, keçi ve koçlara 
ait toplam 204 kan serum örneği ve etiyolojik olarak ise atık yapmış 35 koyun ve 4 keçiye ait 39 süt, 39 vajinal akıntı ile 1 atık fötus 
doku örneği incelendi. Serolojik olarak incelenen 204 serum örneğinin 74’ü (%36.27) hem lam aglütinasyon testi (Rose Bengal Plate 
Test, RBPT) hem de tüp aglütinasyon testi (Serum Agglutination Test, SAT) ile brusella pozitif olarak saptandı. Kültürel amaçlı yapılan 
çalışmalar sonucu 39 atık yapan hayvandan 11 (%28.2)’inde Brucella melitensis ve 4 (%10.25)’ünde Campylobacter coli izole ve identifiye 
edildi. B. melitensis izole edilen sütlerin alındığı iki koyuna ait vajinal akıntı örneklerinden C. coli’de izole ve identifiye edildi. 
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Brucella and Campylobacter Mixed Infection in Two Diff erent 

Sheep and Goat Herds

Summary

In the present study, the abortions observed in sheep and goat in Kars Province were investigated seroepidemiologically as well as 
aetiologically. For this purpose, blood, milk, vaginal mucus and aborted foetus  were taken from two diff erent herds extensively raised 
in the Tekneli Village and Sağbaş Village of Kars and Kağızman, respectively.  Total of  204 serum samples from sheep, goat and ram were 
examinated for serological purpose. In addition, the bacterial culture was attempted from 39 milk and 39 vaginal mucus from 35 sheep 
and 4 goats with a history of abortion and one aborted foetus samples. Of 204 blood serum samples, anti-Brucella antibodies were 
detected in 74 (%36.27) analysed by both slide agglutination test (Rose Bengal Plate Test, RBPT) and tube agglutination test (Serum 
Agglutination Test, SAT). As a result of cultural examination of 39 aborted animals,  Brucella melitensis in 11 (%28.2) and Campylobacter 
coli  in 4 (%10.25) samples were isolated and identified. C. coli was simultaneously isolated and identified from vaginal discharge 
samples of two sheep from which B. melitensis was isolated from their milk samples.
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nemli problem abort olgularıdır ve bu olguların çoğundan 
bakteriyel etkenler sorumlu tutulmaktadır. Dünyada ve
Türkiye’de yapılan birçok çalışmada infeksiyöz koyun ve
keçi abortlarının büyük bir çoğunluğunu brusellozis, 
kampilobakteriyozis, listeriozis, salmonellozis, leptospirozis, 
klamidiozis ve Q hummasının oluşturduğu ortaya konul-
muştur 3,4.

GİRİŞ 

Koyun ve keçi yetiştiriciliği, Türkiye hayvancılığının 
önemli bir kısmını oluşturmaktadır. Türkiye’de 2009 yılın-
da koyun popülasyonun yaklaşık 21 milyon, keçi populas-
yonunun ise 5 milyon olduğu bildirilmektedir 1. Bunların 
7.5 milyonu her yıl kesilmekte ve yıllık et üretiminin %32’si, 
süt üretiminin ise %22’si koyunlardan elde edilmektedir 2.
Koyun ve keçi yetiştiriciliğinin yapıldığı bölgelerdeki en ö-
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Koyun ve keçilerde brusellozis, B. melitensis tarafından 
oluşturulur ve abort olguları özellikle gebeliğin son döne-
minde şekillenir. Abort ile birlikte ölü doğumlar, güçsüz ve
zayıf yavru doğumları da gözlenmektedir 5,6. Koyun abort-
larının önemli bir kısmından da Campylobacter cinsine ait
türler sorumlu tutulmaktadır. Keçiler bu infeksiyona daha
dirençlidir ve abort oranı azdır. Koyun ve keçilerde abort-
lardan sorumlu en önemli tür Campylobacter fetus septik 
abortusun yanı sıra, infeksiyöz infertilite ve diareye yol
açmaktadır 7,8. Campylobacter jejuni ve C. coli gibi termo-
filik kampilobakterler de koyunlarda atıklara neden olabil-
mektedir 9,10. 

Bu çalışmada abort olgularının görüldüğü Kars İli’ne 
bağlı iki farklı koyun ve keçi sürüsünde, aborta neden olan 
bazı bakteriyel etkenlerin kültürel ve serolojik yöntemlerle 
araştırılması amaçlanmıştır.

OLGULARIN TANIMI 

Bu çalışmanın materyalini abort olgularının görüldüğü 
Kars İli merkez Tekneli Köyü ve Kağızman İlçesine bağlı 
Sağbaş Köylerinde ekstansif olarak yetiştirilen 2 farklı koyun 
ve keçi sürüsünden alınan kan, atık fötus, süt ve vajinal 
svap örnekleri oluşturdu. Çalışmada serolojik amaçlı koyun, 
keçi ve koçlara ait toplam 204 serum örneği ve kültürel 
amaçlı atık yapmış hayvanlara (35 koyun ve 4 keçi) ait süt ve
vajinal akıntı ile 1 atık keçi fötus örneği incelendi (Tablo 1).
Bakteriyolojik, serolojik ve moleküler yöntemler Kafkas 
Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Mikrobiyoloji Laboratuva-
rında gerçekleştirildi. 

Brucella türlerinin izolasyonu için tüm örneklerin direkt 
ve Farrel Broth’da ön zenginleştirme sonrası %7 koyun kanı 
içeren kanlı agar (Merck 110328) ve supplement (Oxoid 
SR0083) ilaveli %10 serumlu Brucella selektif agar (Brucella 
Medium Base, Oxoid CM0169) besiyerlerine ekimleri ya-
pıldı ve 37°C’de aerobik ve mikroaerobik inkübasyona bı-
rakıldı. Brucella şüpheli izolatların identifikasyonu Alton 11 

tarafından bildirilen prosedüre göre yapıldı. Campylobacter 
türlerinin izolasyonu için CCDA selektif suplement (Oxoid 
SR0155) ilaveli Campylobacter Blood-Free Selective Agar
(Oxoid CM0739) ve %7 koyun kanı içeren kanlı agar kul-

lanıldı. Ekim yapılan besiyeleri 37°C ve 42°C’de mikro-
aerobik atmosferde 1-2 gün süre ile inkübasyona bırakıldı 
ve 25°C, 37°C ve 42°C’de üreme özellikleri, %1.5 NaCl, %1 
glisin, nalidiksik asit ve sefalotin duyarlılıkları ile indoksil 
asetat ve hippurat hidroliz yetenekleri özelliklerine göre 
cins düzeyinde identifiye edildi 12.

İzolatların PZR ile tür düzeyinde identifikasyonunda 
izolatlara ait DNA ekstraksiyonu önceden bildirilen 13 klo-
roform ekstraksiyon yöntemi modifiye edilerek yapıldı. 
Brucella etkenlerinin PZR ile cins ve tür düzeyinde iden-
tifikasyonu sırasıyla Brucella Genius PCR Detection Kiti 
(FC Biotek, Code: 0303) ve Brucella PCR Detection Kiti 
(Multiplex) (FC Biotek, Code: 0301)  ile yapıldı. Campylobacter 
izolatlarının cins düzeyinde identifikasyonu biyokimyasal 
özelliklerine göre, tür identifikasyonu Misawa ve ark.14 ta-
rafından bildirilen primerler ve amplifikasyon şartları kulla-
nılarak yapıldı. Brusellozisin serolojik tanısı için Pendik 
Veteriner Kontrol ve Araştırma Enstitüsünden sağlanan lam
ve tüp aglutinasyon test antijenleri kullanıldı.

Bu çalışmada abort olgularının epidemiyolojik ve kli-
nik özellikleri incelendiğinde, iki sürüde de identifiye edi-
len spesifik etkenlere yönelik geçmiş yıllarda veya yakın 
zamanda bir aşı uygulamasının yapılmadığı, her iki odakta 
ve bu odakların bulunduğu yerleşim yerlerinde geçen 
yıllara ait abort olgularının olmadığı, olgularının tümünün 
yaklaşık 20 gün gibi kısa bir periyotta ve 2 veya 3’er günlük 
aralıklarla abort sağanakları şeklinde ortaya çıktığı, abort 
yapan hayvanların genellikle 2 veya 3. gebelikleri olduğu, 
olguların çoğunun gebeliğin son iki ayında gerçekleştiği, 
örneklemeden sonra da devam eden abort olgularının 
oranının %25’e ulaştığı ve abortun yanı sıra güçsüz, zayıf 
kuzu ve oğlak doğumları olduğu gözlemlenmiştir.

İzolasyon çalışmalarında atık yapan 35 adet koyuna ait
süt örneklerinin 10 (%25.64)’undan ve atık yapan keçiler-
den birine ait fötus mide içeriğinden Brucella spp. izole 
edildi. Koyunlara ait vajinal svap örneklerinden ve atık 
yapan 4 adet keçiye ait süt ve vajinal sıvap örneklerinden 
Brucella izolasyonu yapılamadı. Koyunlara ait vajinal svap 
örneklerinin 4 (%11.42)’ünden Campylobacter spp. izole
edildi. Brucella spp. izole edilen süt örneklerinin alındığı 
2 koyunun vajinal svap örneklerinden aynı zamanda 

Tablo 1. Atık yapmış sürülerde odaklara ve hayvan türlerine göre örnek sayıları

Table 1. The number of samples according to focuses and animal species in aborted herds

Örnek Türü ve Sayısı
Odak Hayvan Türü ve Sayısı Atık Sayısı

Koyun Keçi

Koyun Keçi Koç Koyun Keçi Fötus Süt V. svap Kan Fötus Süt V. svap Kan

Tekneli 76 12 3 20 1 - 10 20 79 1 1 1 12

Sağbaş 108 3 2 15 3 - 15 15 110 - 3 3 3

184 15 5 35 4 - 35 35 189 1 4 4 15
Toplam

204 39 259 24

Genel Toplam 243 283
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Campylobacter spp. de izole edildi. Toplamda 39 atık 
yapan hayvanın 11 (%28.2)’inden Brucella spp. ve 4 
(%10.25)’ünden Campylobacter spp. izole edildi. İzole edi-
len Brucella’ ların tamamı B. melitensis, Campylobacter’lerin 
ise C. coli olduğu belirlendi. Bu bulgular Brucella cins ve tür
spesifik multipleks PZR ve Campylobacter tür spesifik single
-step PZR yöntemleri ile de doğrulandı (Şekil 1a ve 1b). 

Brusellozisin serolojik tanısında sürüdeki 184 koyun, 15 
keçi ve 5 koça ait tüm kan serum örnekleri değerlendirildi 
ve 74’ü (%36.27) lam ve tüp aglütinasyon testi (Serum 
Agglutination Test, SAT) ile pozitif saptandı. Vajinal akıntı 
ve fötal mide içeriği örneklerinden Listeria ve Salmonella 
izolasyonu yapılamadı.

TARTIŞMA  ve  SONUÇ

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de Brucella ve 
Campylobacter türlerinin meydana getirdiği hastalıklar hay-
van yetiştiriciliği ve halk sağlığı açısından önemli bir sorun 
teşkil etmektedir. Bu etkenlerin insan ve hayvanlarda oluş-
turduğu hastalıkların teşhis ve tedavisinde harcanan pa-
ralar ülke ekonomisine büyük zararlar vermektedir. Bu 
etkenlere yönelik etkin koruyucu önlemlerin alınması ve 
eradikasyon planlarının kısa sürede hazırlanması için bu 
infeksiyonların epidemiyolojisinin kapsamlı bir biçimde 
ortaya konması gerekir. Bu amaçla hem dünyanın birçok 
ülkesinde hem de Türkiye’de koyun ve keçilerde yavru at-
malar üzerinde serolojik 3,15 ve kültürel 3,4,16 çok çeşitli araş-
tırmalar yapılmıştır.

Serolojik çalışmalarda 3,16 brusellozisin seroprevalansı 
%11-15, kampilobakteriyozisin %2-8 olarak saptanmıştır. 
Brusella antikorları yönünden incelenen bu çalışmada ise 
örneklerin 74’ü (%36.26) pozitif olarak saptandı. Sonuçlar 
serolojik amaçlı yapılan diğer çalışmaların 3,16 sonuçları ile
farklılık göstermektedir. Bunun nedeni hastalığın bu bölge-

de endemik olarak seyretmesi gerçeğine dayandırılabilir. 

Kültürel çalışmalarda 3,15,16 B. melitensis %20-30, C. fetus
%0.1-5 oranında izole edilmiştir. Bu çalışmada ise 11 (%28.2)
B. melitensis ve 4 (%10.25) C. coli izole ve identifiye edildi.
Bu sonuçlar yapılan diğer çalışmaların 3,15,16 sonuçları ile
farklılık göstermektedir. Kültürel çalışmalarda, süt örnek-
lerinden %28 gibi yüksek oranda Brucella izolasyonunun 
nedeni olarak atığı takiben ilk 6 haftalık periyotta aşırı 
miktarda bakteri saçılımı gerçeği ve örneklemenin ilk 
atıktan sonra 18 gün gibi çok kısa sürede yapılması şeklinde 
açıklanabilir. Brucella türleri için ön zenginleştirmenin 
yapılması da izolasyon oranının yüksek olmasının nedeni 
olarak gösterilebilir. Ayrıca, Brucella ve Campylobacter dı-

şında diğer etkenlerin izole edilememesinin nedeni; abort
etkenlerinin coğrafik dağılımı, örnekleme şekilleri ve izo-
lasyon yöntemlerindeki farklılıklar olabileceğini düşündür-
mektedir. Vajinal svap örneklerinden Campylobacter izole 
edilmiş olması koyunların rezervuar rolü üstlenebileceğini 
göstermektedir. C. fetus, C. jejuni ve C. coli’nin koyun ve 
keçilerde safra kesesi ve bağırsak içeriğinde varlığını gös-
teren birçok çalışma 17,18 mevcuttur. C. fetus ve C. jejuni’nin 
sebep olduğu koyun ve keçi abort olguları da bildirilmiş-
tir 3,7,16,18. Fakat kültürel yöntemler ile belirlenen C. coli iliş-
kili koyun ve keçi abort bildirileri oldukça azdır 19,20. Bu ça-
lışmada vajinal svapların yaklaşık %10’undan C. coli izole 
edilmesi kampilobakterlerin bu yolla saçılımının yüksek 
olduğunu göstermektedir. Süt örneklerinden Brucella spp. 
izolasyonunun yapıldığı iki koyunun aynı zamanda vajinal 
akıntılarından kampilobakter izole edilmiştir. Bu durum 
infeksiyöz ajanlar arasında ortak infeksiyon potansiyelini 
ortaya koymaktadır. 

Sonuç olarak, araştırmada Kars bölgesinde koyun ve
keçilerin atık olgularında brusellozis ve kampilobakteri-
yozisin varlığı ortaya konulmuştur. Atık olgularından C. coli
izole edilmesi kampilobakter saçılımının ve düzeyinin be-

Şekil 1. Brucella ve Campylobacter izolatlarının PZR sonuçları

Fig 1. PCR results of Brucella and Campylobacter isolates      

M; Moleküler ağırlık marker (sırasıyla 100 bp ve 1 kb DNA ladder, Fermantas, Litvanya) N; negatif kontrol, a: 

Brucella multipleks PZR sonuçları, ML; pozitif kontrol (B. melitensis) O; pozitif kontrol (B. ovis),  1-11 nolu kolonlar; 
izolatlar, b: Campylobacter single-step PZR sonuçları, P; pozitif kontrol (C. coli), 1-4 nolu kolonlar; izolatlar

M; molecular weight stand (100 bp and 1 kb DNA ladder, respectively, Fermentas, Lithuania) N; negative control, 
a: Results of Brucella multiplex PCR, ML; positive control (B. melitensis) O; positive control (B. ovis), 1-11 columns; 
isolates, b: Results of Campylobacter single-step PCR, P; positive control (C. coli) 1-4 columns; isolates
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lirlenmesine yönelik epidemiyolojik araştırmaların anlam-
lı olacağını ortaya koymaktadır. Bu infeksiyöz ajanların 
önemli zoonoz etkenler olduğu düşünüldüğünde, koyun 
ve keçilerin et ve süt ürünlerinin uygun olmayan şartlarda 
üretimi ve kullanılmasının yanı sıra, temas sonucu insan-
lara da bulaşabileceği ve bu nedenle bu infeksiyonların 
üzerinde ciddiyetle durulması ve kontrol altına alınması 
gerekliliği bir kez daha ortaya çıkmaktadır. 
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